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 Promotion of self-sufficiency in patients with rheumatoid arthritis in

selected daily activities at the home environment

The topic of my bachelor thesis is promotion of self-sufficiency in patients with

rheumatoid arthritis. Rheumatoid arthritis is a chronic inflammatory autoimmune

disease the main symptom of which is damage of mainly small joints, muscles,

ligaments, but it may also manifest itself in internal organs of the body. This leads to

significant motion limitation and thus greatly deteriorates the quality of life and self-

sufficiency of affected people. Since it is women who suffer from this disease most, we

concentrated on the area of cooking, eating and personal hygiene. The role of nurses is

to lead patients to self-sufficiency. There are more possibilities how to provide the

patients with limited self-sufficiency with support, but the thesis is focused on the aids

to promote self-sufficiency in cooking, eating and personal hygiene.

To carry out the research survey we stated six goals. The first goal was to find

out what aids to promote self-sufficiency the patients with rheumatoid arthritis have at

their disposition for cooking food and eating. The second objective was to determine

what aids to promote self-sufficiency the patients with rheumatoid arthritis have at their

disposition in the area of personal hygiene. The third objective was to determine what

aids to promote self-sufficiency the patients with rheumatoid arthritis miss in the area of

cooking and eating. The fourth goal was to find out what aids to promote self-

sufficiency the patients with rheumatoid arthritis miss in the area of personal hygiene.

The fifth objective was to create a brochure to promote self-sufficiency of patients with

rheumatoid arthritis in cooking, eating and personal hygiene. The sixth goal was to

apply the booklet on patients with rheumatoid arthritis. The goals of the thesis were met.

At the turn of February and March 2011 the qualitative research survey was

conducted. For data collection the method of questioning, the non-standardized

interview technique was used. Using pre-prepared questions we interviewed the

respondents with rheumatoid arthritis who are treated on an outpatient basis. Based on

information and available aids mapping, a booklet to promote self-sufficiency in

patients with rheumatoid arthritis was created and subsequently tested.

The research group consisted of six respondents suffering from rheumatoid

arthritis. The respondents were selected according to predetermined criteria, which were

the suffering from rheumatoid arthritis, disease stages II., III., IV, when self-sufficiency

is strongly influenced and monocyclic, polycyclic and progressive course of rheumatoid

arthritis is present.

The research sample for an inquiry was selected by the same criteria, and it

consisted of 10 respondents.

The thesis revealed which specific aids are available to patients with rheumatoid

arthritis and which are missing. Based on obtained information and the aids mapped, a

booklet to promote self-sufficiency of patients with rheumatoid arthritis in the area of

cooking, eating and personal hygiene was created.

We believe that steps to improve self-sufficiency in patients with rheumatoid

arthritis in the areas of cooking, eating and personal hygiene at home environment

involve the booklet provision to outpatient and inpatient departments of rheumatology.

To address the widest possible population of rheumatics with damaged self-sufficiency

and on the basis of positive responses to the booklet, we accepted the offer to publish a

series article about promotion of self-sufficiency in patients with rheumatoid arthritis in

the magazine „REVMATIK“. In our opinion, positive contribution could also be

organization of an information seminar on aids to promote self-sufficiency for patients

and nurses in rheumatology units and for members of the Rheumatism - league and

students of ZSF.
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Úvod

Revmatoidní artritida patří mezi revmatická onemocnění, kterých je v současné

době známo mnoho. Podstata této nemoci spočívá v postižení těla zánětem. Tělem se

šíří zánět, který přednostně napadá pohybový aparát. Charakteristické je symetrické

postižení pohybového systému. Nemoc může poškozovat i vnitřní orgány lidského těla.

Revmatoidní artritida má progresivní charakter, často dochází k destrukcím a

deformitám kloubů, které již mohou být nezvratné a omezují pacienta v jeho běžných

denních činnostech.

Tato nemoc může postihnout děti, ženy i muže. Maximum výskytu je však u žen

mezi 40 a 60 lety. Procentuálně se toto onemocnění vyskytuje v 1 % celosvětově.

Choroba zkracuje život o 7 - 10 let. Nemocní s revmatoidní artritidou trpí především

nesnesitelnou bolestí kloubů, která je provázená řadou dalších příznaků. Střídají se

různě dlouhá období vzplanutí choroby a období klidu, nebo má nemoc stále se

zhoršující charakter. V pozdějších stádiích revmatoidní artritidy má nemocný obtíže

s vykonáváním běžných denních činností. K zachování své soběstačnosti je nucen

užívat různé pomůcky na podporu soběstačnosti nebo potřebuje pomoc a péči druhé

osoby. Nemoc je častou příčinou pracovní neschopnosti a invalidity (15,17).

Dříve nemocné s revmatoidní artritidou čekal nelehký osud. Jejich bolavé

klouby, zkroucené ruce, shrbené tělo je vyřadily ze společenského života. Nemoc je

velice brzo invalidizovala natolik, že nebyli schopni si zajistit základní lidské potřeby,

nemohli pracovat. V dnešním pokrokovém světě myslíme na druhé, lidem se

zdravotním postižením se snažíme pomáhat. Umíme s nimi žít, oproti dřívějšku, kdy se

zdravotně postižení zavírali za brány ústavů. Díky novým a novým pomůckám na

podporu soběstačnosti, které jsou na trhu k dispozici, se osudy lidí s revmatoidní

artritidou zlepšily. Pomůcky na podporu soběstačnosti jsou předměty, které nahradí

lidem jejich zkroucené a bolavé ruce, ulehčí jim zvládání základních lidských potřeb,

zapojí je zpět do společenského života.

Sestra má ve společnosti roli, která je založena na pomoci jednotlivcům,

rodinám, skupinám. Také předmětem této práce je pomáhat, a to lidem s revmatoidní

artritidou. S lidmi s touto nemocí jsem se setkala na interním oddělení, kde jsem
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pracovala a také ve sdružení Revma- liga, které jsem měla možnost navštívit. Cílem

práce je zjistit, jaké pomůcky na podporu soběstačnosti nemocní s revmatoidní

artritidou používají a jaké postrádají. Dalším cílem bakalářské práce je umožnit

nemocným s revmatoidní artritidou co nejjednodušší přístup k pomůckám na podporu

soběstačnosti, aby se jejich soběstačnost zlepšila. Výstupem z těchto řádků by měla být

brožura, která by sloužila jako informační pomůcka v ambulantních a lůžkových

zdravotnických zařízeních. Jelikož revmatoidní artritidou trpí převážně ženy, bude se

práce zabývat pomůckami zaměřenými na podporu soběstačnosti v oblasti vaření,

stravování a v oblasti osobní hygieny (6).
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1. Současný stav

1.1 Charakteristika revmatoidní artritidy

Revmatoidní artritida je chronické zánětlivé, destruktivní onemocnění

pojivových tkání celého těla. Vzniká na podkladě autoimunity, tzn. že imunitní systém

napadá vlastní zdravou tkáň. Klinicky se projevuje jako chronické symetrické

onemocnění, kdy se dlouhodobý zánět šíří celým tělem. Hlavním projevem je postižení

kloubů, svalů, vazů. Může se manifestovat i mimokloubně na vnitřních orgánech těla

(plíce, cévy, srdce, tkáně oka a další). 2 - 3 x častěji jsou postiženy ženy. Začíná

v kterémkoliv věku. Maximum výskytu je mezi 40. – 60. rokem. Onemocnění je

progresivní a často bývá příčinou invalidity a pracovní neschopnosti. Největší

progresivita nastává v prvních 2 až 3 letech. Revmatoidní artritida zkracuje život

průměrně o 7- 10 let, po 5 letech se průměrně 50 % nemocných stává invalidních (15,

17, 23).

Chceme - li si přiblížit problém revmatoidní artritidy, měli bychom se zmínit

i o její historii. Termín revmatoidní artritida se začal používat až v 19. století. Do té

doby se hovořilo o revmatismu či revmatických nemocech. Doklady o revmatických

chorobách máme z dob starého Egypta. Na tehdejších kostrách byly nalezeny kloubní

změny. Zvláštností je, že kostry patřily lidem, kteří se jezdili do egyptských lázní léčit.

Na kosterních pozůstatcích z Ameriky se našly důkazy revmatoidní artritidy z doby před

zhruba 3 – 5 tisíci lety před naším letopočtem. Ze zdrojů literatury jsou známy úvahy o

přivlečení revmatoidní artritidy Kolumbem. Není pro ně ale dostatek důkazů. Zda se

tedy jedno z revmatických onemocnění, revmatoidní artritida, vyskytovalo v Evropě již

před 18. stoletím, se nepotvrdilo. Jistá je přítomnost revmatických onemocnění

v Evropě v 18. století, kdy se revmatismus popisuje jako zánět kloubů, svalové obtíže,

zvýšená tělesná teplota, úbytek ztráty funkce kloubu. Poprvé byl název Revmatoidní


[…]

skříněmi deskou a závěsným programem

Nehradí ZP Nehradí ZP
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POMŮCKY NA PODPORU SOBĚSTAČNOSTI
V OBLASTI OSOBNÍ HYGIENY

Hřebeny
Kartáč na vlasy, rukojeť 35,5 cm Hřeben na vlasy, rukojeť 38 cm

Nehradí ZP Nehradí ZP

Kartáč na vlasy s polohovací rukojetí Hřeben na vlasy s polohovací
rukojetí

Nehradí ZP Nehradí ZP
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Hřeben na mytí vlasů, rukojeť 35,5 cm

Nehradí ZP

Pomůcky pro manikúru a pedikúru
Nůžky na nehty pro levou i pravou ruku Stolní střihátko na nehty

Nehradí ZP Nehradí ZP

Nůžky na nehty Pilník na nehty – široká rukojeť

Nehradí ZP Nehradí ZP
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Jemný pilník na nohy s rukojetí Pilník přísavný

Nehradí ZP Nehradí ZP

Pomůcky k čištění zubů
Elektrický čistič umělého chrupu Elektrický kartáček na zuby

Nehradí ZP Nehradí ZP

Pomůcky na vymačkávání pasty

Nehradí ZP
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 Pomůcky k líčení
Houbička na natírání makeupu Kosmetické nástěnné zrcátko,
natáčecí, více druhů

Nehradí ZP Nehradí ZP

Násada na tužky na oči, kartáčky na zuby Velurový epilátor chloupků obličeje

Nehradí ZP Nehradí ZP
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 Žínky a houby na mytí
Žínka s polohovací rukojetí, krátká Žínka meziprstní, dlouhá

Nehradí ZP Nehradí ZP

Houba na mytí prodloužená Mycí houba variabilní

Nehradí ZP Nehradí ZP

Houba na mytí s držákem Houba na mytí , dlouhá, zahnutá

Nehradí ZP Nehradí ZP
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 Kartá če
Kartáč na nehty přísavný Kartáč s polohovací rukojetí

Nehradí ZP Nehradí ZP

Kartáč na chodidla s přísavkami Kartáč na záda s přísavkami

Nehradí ZP Nehradí ZP

Kartáč na nanášení krému

Nehradí ZP
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 Protiskluzné pomůcky
Protiskluzové boty Podložka protiskluzová

Nehradí ZP Nehradí ZP

Sedačky do vany a sprchy

Sedačky do vany závěsné kovové Sedačky do vany rozpěrné kovové
s plastovým sedátkem

Plně hrazeno ZP Plně hrazeno ZP
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Sedačky do vany plastové Sedačky do vany s přísavkami

Plně hrazeno ZP Plně hrazeno ZP

Sedačky do sprchy s plastovým sedátkem Sedačky do sprchy s plastovým
sedátkem a opěrkou zad

Plně hrazeno ZP Plně hrazeno ZP

Sedačky do sprchy sklopné

Plně hrazeno ZP
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 Madla
Madla na vanu , různé druhy Madlo žebříkové

Plně hrazeno ZP Plně hrazeno ZP

Madla záchytná plastová, kovová, multi

Nehradí ZP

Madla sklopná s pojistkou

Nehradí ZP
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 Doplňkové předměty do koupelny
Prkno do vany Zkracovač do vany s přísavkou

Plně hrazeno ZP Nehradí ZP

Stolička do koupelny Rozkládací stolička

Nehradí ZP Nehradí ZP
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 Doplňky k WC
Nástavce na WC plastové Nástavce na WC plastové s madly

Plně hrazeno ZP Částečně hrazeno ZP

Nástavce na WC vyměkčené Nástavce na WC přenosné

Plně hrazeno ZP Plně hrazeno ZP

Zábrana proti podtečení moči Držák toaletního papíru

Nehradí ZP Nehradí ZP
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Držák toaletního papíru dlouhý

Nehradí ZP

Elektronický bidet

Nehradí ZP (sociální odbor může přispět až 100 % ceny)
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 Ostatní pomůcky
Dávkovač mýdla Elektrický osoušeč rukou

Nehradí ZP Nehradí ZP

Universální držák holí Universální držák

Nehradí ZP Nehradí ZP
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 Návrh na uspořádání koupelny
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Jaké jsou možnosti získání pomůcky?

- Pomůcky na podporu soběstačnosti hrazené zdravotní pojišťovnou.

- Pomůcky na podporu soběstačnosti nehrazené zdravotní pojišťovnou ( na

některé pomůcky lze získat příspěvek od sociálního odboru okresního úřadu).

- Předepisovat pomůcky může praktický lékař, většinou ale odborný lékař,

nejčastěji ortoped, neurolog nebo rehabilitační lékař.

- Poukaz na pomůcku na podporu soběstačnosti platí 1 měsíc.

- Obecně lze říci, že pomůcky na podporu soběstačnosti užívané v kuchyni

zdravotní pojišťovna nehradí.

- S vystaveným poukazem na pomůcku přijdete do prodejny, tam vám

příslušnou pomůcku proti poukazu vydají, či nehrazenou pomůcku prodají. Je-li

pomůcka větších rozměrů či těžší váhy, přivezou vám jí domů.
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 Kde pomůcky na podporu soběstačnosti získáte?

v prodejně
objednáním
z katalogu

objednáním
z internetu v půjčovně

Ortoservis 4home www.dmapraha.cz Některé pomůcky je
DMA Ortoservis www.ortoservis.cz možné si vypůjčit

Meyra DMA www.darkymh.cz v půjčovnách pomůcek

Drogerie Meyra www.images.zbozi.cz za poplatek.

Domácí potřeby Magnet www.eva.cz

Lékárna www.magnet.cz
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www.duolit.cz/?page=GALERIE

Vypracovala: Türková Věra, studentka ZSF JU České Budějovice, 2011
Konzultace: PhDr. Stasková Věra
MUDr. Augustinová Sevda
