POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: VĚRA TŮRKOVÁ
- Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce: HUDBR SEVDA AUGUSTINOVNA
- Katedra: ošetrovatelství
- Název bakalářské práce: PODPORA SOBĚSTAČNOSTI NEHOČNÝCH & REVMATOIDNÍ ARTRITIDOU VE VYBRANÝCH DOMÁCNOSTECH V DOMÁCNÍM PROSTŘEDÍ
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

* Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: /

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....

* DALŠÍ HODNOCENÍ:

DOBŘE ZVOLENÉ TÉMA, S VODKÉ ZVOLENÝM
A NAPLNĚNÝM CÍLEM. KVALITĚNĚ DOBRĚ
ZPRACOVANÁ A PREZENTOVANÁ BROŽŮRA
O POMŮCKÁCH NA PODPORU SOBĚSTAČNOSTI,
KTEROU LZE DOBRĚ UPCLATNIT V PRAXI.